<sup>7</sup> *ut ei . . . necessaria ministraret*, Joh.

<sup>8</sup> The first book of the First Quadrilogus begins with an extract from Edward Grim, “Electus igitur . . . “veritati” (vol. ii. pp. 356, 463). The second chapter contains the fabulous account of the archbishop’s birth (vol. ii. pp. 453-458, “Nunc “. . . gratiosum”). Then follows (c. 3) a passage from Grim (vol. ii. pp. 356-358, “Brevi ergo . . . figura “ravit”). C. 4 contains, in addition

to matter from William of Canterbury and John of Salisbury, Herbert’s story as to the keys of Paradise (vol. iii. p. 162); Fitzstephen’s account of the archbishop’s education at Merton abbey, and of his father’s visit to him (vol. iii. p. 14); and the story of his escape from death in a mill, as related by Grim (vol. ii. pp. 360, 361). This chapter ends with the following words, which the editor cannot trace to any source:—

“Ad præsagium et futuræ con-“stantiæ ferunt adolescentis animo“tam pertinaciter adhæsisse amo-“rem veri (quamvis sacerularia secta-“retur), ut vix aut nunquam joco“vel serio quicquam protulerit con-“trarium veritati; et quam per-“fekte id ipsum impleverit post-“quam factus est vir, sequentia“declarabunt.”

(2.) *Qualiter ad Cantuariensem archiepiscopum se transtulerit.*

Videns vero

vas<sup>1</sup> electionis futurum<sup>2</sup>

JOANNES, 303.

in curiis procerum plurima contra honestatem cleri geri,<sup>3</sup> et JOANNES, l.c. convictum<sup>4</sup> corum proposito,<sup>5</sup> cui addictus erat, perniciosius adversari, instinetu potius gratiae et ducatu, quam consilio amicorum aut interventu, se ad patrem piæ recordationis Theobaldum Cantuariensem archiepiscopum,

quasi post biennium vel tricennium contulit,

WILLEMUS, 4.

et promerente industria,

JOANNES, l.c.

gratisque suffragantibus obscuris,

WILLEMUS,

l.c.

inter primos et præcipuos ejus familiares in brevi admissus JOANNES, l.c. est. Qui videntes eum in necessitatibus expediendis prudenter agentem, et in consilio providum, cum eo sociale fodus inierunt, condicentes ut in petendis<sup>6</sup> sibi ecclesiasticis beneficiis suffragium suum communicarent. Erant autem tres: Rogerus Neustriensis,<sup>7</sup> Joannes Cantuariensis, Thomas Londoniensis. Itaque primas pauca agebat quibus omnes vel unus ex istis non intererset.

Quot autem et quantos ibi pro ecclesia Dei labores Thomas JOANNES, 303-4. pertulerit, quotiensque pro expediendis necessitatibus ecclesiasticis apostolorum limina visitaverit, quam felici exitu quæ sibi injuncta fuerant expedierit, nequaquam dictu facile est. Ut vero in causis perorandis et decidendis, et populis instruendis, a Deo prædestinato facilitas pararetur antistiti, juri civili<sup>8</sup> operam dedit.

Cernens itaque pontifex ex nova hac arbore nova quædam HERBERTUS, tunc virtutum germina pullulare, hanc Domini plantationem<sup>168.</sup> inter poma convallium<sup>9</sup> in horti Sponsi plantare dispositus.

Et ut per experientiam rerum facilius dispensationis ecclesiasticae usum consequeretur, a præfato archiepiscopo sanctæ Cantuariensis ecclesiæ, a cuius uberibus coaluerat, archidiaconus constitutus est,

ut<sup>10</sup> sic, Deo ordinante, tempore suo, gradu suo, locoque suo, WILLEMUS, 4. archidiaconus in archiepiscopum promoveretur.<sup>11</sup>

<sup>1</sup> vas . . . futurum, not in John.<sup>7</sup> Neustriensis, H. V. Will.; Neut-<sup>2</sup> futurum, H. V.; futuræ, L.

nensis, Vat. L.

<sup>3</sup> geri, H. V. Joh.; om. L.<sup>8</sup> et sacris canonibus, ins. Joh.<sup>4</sup> convictum, V. Joh.; convictum, L.<sup>9</sup> poma convallium (Cantic. vi. 10), H. V. Vat. Herb.; pomeria ac poma qualia, L.<sup>5</sup> proposito, V. H.; propositum, L.<sup>10</sup> forsitan ut for ut sic, Will.<sup>6</sup> in petendis, H. V. Will.; de im-<sup>11</sup> in the chapter which corresponds to this, the First Quadri-

(3.) *Quomodo cancellarius factus est.*<sup>1</sup>

WILLELMUS, 4.

Succedente itaque post modicum Henrico, duce Nortmanniæ et Aquitaniæ, Stephano Anglorum regi in regnum, elaboratum est ab antedicto archiepiscopo, suspectam habente novi regis adolescentiam, quam pravorum hominum consilia pervertere moliebantur, ut archidiaconus suus efficeretur regis collateralis et cancellarius, cuius ope et opera

JOANNES, 304.

novi regis, ne sœviret in ecclesiam, impetum cohiberet, et consilii sui temperaret malitiam, et reprimeret audaciam officialium, qui sub obtentu publicæ potestatis, et prætextu juris, tam ecclesiæ quam provincialium facultates diripere conspiraverant.

HERBERTUS,  
172.

Cernebat quippe pontifex juvenem, cuius mores et industria in variis jam rerum<sup>2</sup> eventibus expertus fuerat, in agendis strenuum, in consiliis fidum, in dubiis securum, in adversis magnanimum, in apparatu magnificum, in largiendo munificum, ad jussa promptum, in obsequio sedulum, in omni denique opere providum et circumspectum. Unde et talem aula dignum, et aulæ gratum futurum, nec immerito, arbitrabatur, sperans exinde nihilominus eo procurante inter regnum et sacerdotium deinceps pacis gratiam et unitatis vinculum firmius observari.<sup>3</sup> Agente igitur et procurante pontifice Thomas aulam ingreditur, et tribuente rege officium cancellariae suscepit.

(4.) *Qualis fuit<sup>4</sup> in cancellaria.*

HERBERTUS, l.c. Archilevita igitur aulam ingressus, et in aula (ut diximus) cancellariae officio mancipatus, levitam pro tempore exxit, et cancellarium induit,

WILLELMUS, 5.

regis siquidem se conformans moribus, pariter nugis vel seriis intendere, pariter venari, et idem prandendi<sup>5</sup> dormiendo tempus observare satagebat. Ad hæc curiales facetas amplecti, numerosa clientela gaudere, gloriam quærere, popularis auræ flatibus<sup>6</sup> delectari. Nam, ut de supellectili taceam, frænis utens argenteis, spumosis<sup>7</sup> thesaurum lupatis inferebat, mensas et expensas comitum antecedebat, ut ex

logus borrows passages from Fitzstephen (pp. 16, 17) as to Thomas's learning, his studies at Bologna and Auxerre, and the value of the archdeaconry.

<sup>1</sup> *sit*, Vat.<sup>2</sup> *rex*, Vat.<sup>3</sup> *observari*, om. H. V. Herb.; *annecti* interlined in H.<sup>4</sup> *fuerit*, Vat.<sup>5</sup> *canandi*, Will.<sup>6</sup> *flatibus*, H. V. Will.; *flacibus*, Vat.; *fallacibus*, L.<sup>7</sup> *spumosus*, L.

altero parum archidiaconi videretur reminisci, ex altero maleficiis putaretur uti. Veruntamen licet ei mundus in omnibus lenociniis suis adulari et applaudere videretur, tamen (quod rarius<sup>1</sup> accidere solet) in affluentia rerum mirandus et imitandus erat corporis castitate, ut secundum vanitatem et castitatem derisorem beati Martini Britum videretur exhibere. Et quia tempus admonet, libet iuterim quod occurrit expedire. Erat in villa Staffordiae usque<sup>2</sup> regales delicias mulier pulchra, ad quam rex consuetudinem habuisse dicebatur. Quæ quia cancellario eo loci<sup>3</sup> adventanti xenia<sup>4</sup> transmittebat sæpe et multa, aestimabat oppidanus qui eum hospitio susceperat quod mulier eum provocaret ad amplexus,<sup>5</sup> novumque sibi procuraret amatorem, quia<sup>6</sup> prope contemptum minus solito fruebatur amore. De quo volens certiorari,<sup>7</sup> intempestæ<sup>8</sup> noctis silentio, sumpta lucerna, clam ad hospitis sui cubiculum ingressus est; quod<sup>9</sup> videns immotum, suspicabatur quod ad eam transisset. Et extollens lumen vidi ante lectum virum procumbentem, pedesque et tibias discoopertum, qui post geniculationes et orationes lapsus fuerat in somnum; et factum est ut religiosus inveniiretur qui luxuriosus putabatur: forsitan ostendente Domino temeritatem nostram, qui facile judicamus hominem, nescientes quid sit in homine.

(5.) *Quibus obsequiis regis gratiam sit adeptus.*

In omnibus autem<sup>10</sup> lenociniis<sup>11</sup> mundi blandientis et pro- WILLELMUS, 5. speritatis arridentis applausu, memor Thomas conditionis suæ et oneris<sup>12</sup> sibi impositi, quotidie, hinc pro domini sui regis salute et honore, inde pro uecessitate ecclesiae et provincialium, contra bestias curiæ pugnavit, et, quatenus regia severitas et reverentia permisit, contra regem contendens, tanquam quodam futurorum præsagio sub pacis tempore dimicabat<sup>13</sup> in acie.<sup>14</sup>

<sup>1</sup> carius, Vat.

<sup>11</sup> lenociniis . . . blandientis, H.

<sup>2</sup> ad, interl. V.

V. Will.; lenocinantis . . . blandientis, L.; leotinis, Vat.

<sup>3</sup> eo loci, H. V. Will.; hujus loci, Vat.; in hunc locum, L.

<sup>12</sup> oneris, H. V. L.; oneris, Vat. honoris, L.

<sup>4</sup> yema, Vat.

<sup>13</sup> dimittabat, Vat.

<sup>5</sup> amplexus, H. Will.; amplexum,

<sup>14</sup> Here the First Quadrilogus borrows from Fitzstephen as to the repairs of the Tower of London

L.

(19), the chaneellor's splendour (22, 23), his warlike exploits (33), and his intimacy with the king

<sup>6</sup> quæ, L.

(24).

<sup>7</sup> certiori, Vat.

<sup>8</sup> in tempestate, Vat.

<sup>9</sup> quod, H. V. Will.; quem, L.

<sup>10</sup> itaque, H.

JOANNES, 304.

Tot itaque et tautas variarum necessitatum difficultates sustinuit, tot laboribus attritus est, tot afflictionibus fere oppressus, tot insidiis appetitus, tot laqueis in aula expositus a malitia inhabitantium in ea, ut, sicut archiepiscopo suo et amicis sub lacrymarum testimonio referre solitus erat, saepe<sup>1</sup> in dies singulos tæderet<sup>2</sup> eum vitæ suæ, et post vitæ æternæ desiderium super omnia optaret ut absque nota infamiae posset a curiæ nexibus explicari.

HERBERTUS,  
174.

175.

176.

177.

Rex vero, pro ætate sapiens et argutus, juxta jam saepe dicti pontificis opinionem et votum, præter alia gratiarum dona cancellarium suum quotidie fidum experitur in consiliis et discretum, in dubiis providum et intrepidum, fortem vero in adversis et magnanimum. Uude apud eum ita gratia proficiebat indies, ut in brevi, sicut magnificentia, ita et gratia omnes præcclleret. Qualiter vero et qua industria munitiones quinque munitissimas,<sup>3</sup> Gisortium scilicet et alias quatuor in Franciæ et Nortmanniæ<sup>4</sup> sitas confinio, domino suo regi, ad cuius tamen<sup>5</sup> jus ab antiquo spectare diguoscebantur, a rege Francorum per matrimonium, absque gladio et hasta, in omni regum dilectione, acquisierit;<sup>6</sup> quam audenter, quam streue, ultra Guasconiam in partibus Tholosanis cum pauca manu militari, domino suo rege ab ob sidione Tholosæ tunc recedeute, remanserit, captasque in terra illa a rege munitiones conservarit, aliasque in manu forti ac quisierit; aliaque multa ipsius in cancellaria opera magnifica, quæ mundus novit, hic pertranseo. Cum<sup>7</sup> igitur tautis et talibus obsequiis summum apud regem<sup>8</sup> gratiæ gradum attigisset, jam quasi rerum summam ipsi committens, filii sui Henrici, universorum hæredis, rex tutorcm fecit et patrem, ut reputaret ipse filium per gratiam, quem rex ipse genuit per naturam. Et cancellarii quidem gratia apud regem sic erat.

(6.) *Quomodo in archiepiscopum electus est.*HERBERTUS,  
180.

His itaque sic se habentibus, saepe nominatus Cantuariorum antistes pater Theobaldus, vir omni sanctitate et religione perspicuus, qui Thomæ currus extiterat et auriga, cum Cantuariensem ecclesiam per annos viginti duos strenue et prudenter rexisset, seuex jam et plenus dierum, decretam universæ carni

<sup>1</sup> *sæpe*, V. L. Will.; om. II.<sup>5</sup> *tamen*, II. V. Herb.; *tum*, L.<sup>2</sup> *dederet*, Vat.<sup>6</sup> *revocaverit*, Herb.<sup>3</sup> *immitissimas*, Vat.<sup>7</sup> *Cum*, H. V.; *Dum*, L.<sup>4</sup> *partibus*, ins. Vat.; *partium*, L.; m. II. V. Herb.<sup>8</sup> *regem*, om. Vat.

viam ingreditur. Quod<sup>1</sup> statim cum ad regem et aulicos pervenisset, suspicantur mox omnes et asserunt cancellarium archipræsulis<sup>2</sup> defuncti successorem futurum. Et id ipsum præconizabat et populus.

Rex autem videns eum officium suum prudenter agentem, et WILLELMUS,<sup>6</sup> fidelissimum sibi, primæ sedi Anglorum præficere cogitavit; credens ipsum tanti quidem honoris fastigio bene sufficientem, quem totiens magnanimum<sup>3</sup> in magnis periculis expertus erat, speransque suis hæredibus ad adeundum regnum cum<sup>4</sup> profuturum, si se fatalis dies rebus humanis immature eximeret, se vero per eum ecclesiastica, ut sacerdotalia, negotia pro libitu gessurum,<sup>5</sup> si vita diuturniori frueretur.

Verum rex omnino dissimulat ad tempus; nisi quia archi- HERBERTUS,<sup>180.</sup> episcopatus, sicut et episcopatus et etiam<sup>6</sup> vacantes abbatiae solent, curæ cancellarii et custodiæ traditur. Cancellarius vero, qui quasi præsagus quibusdam conjecturis jam de regis voluntate præsumebat, tamen, sicut et rex, dissimulans, rem tacitus considerabat. Rege itaque tunc in transmarinis partibus agente, et cancellario cum eo, propter Wallensium<sup>7</sup> infestationes et alia quædam regni negotia cancellarium rex in Angliam mittere disposuit. Qui cum jam suscepta per dics legationis forma, in ipso perfectionis articulo ingressus aulam apud castrum quod Falleise dicitur, ut rege dumtaxat salutato mox conficeret iter, vocato eo seorsim rex instillat secretius, “ Neendum,” inquit, “ plene nosti tuæ causam legationis.” Et adjecit, “ Meæ,” inquit, “ voluntatis est te Cantuariensem præsulem “ fore.” Cui cancellarius, schemata<sup>8</sup> quædam risibilia,<sup>9</sup> quibus tunc induitus erat, subridendo ostendens, et’ quasi oculis ingenerens, “ Quam religiosum,” inquit, “ virum, quam sanctum, in “ tam sancta sede, et super tam celebrem et tam sanctum con- “ ventum monachorum constitui desideras! Scio certissime “ quia, si Domino disponente acciderit sic, citissime a me “ avertes<sup>10</sup> animum, et gratia, quæ nunc inter nos tanta est, “ in atrocissimum odium convertetur. Novi quippe te nonnulla “ exacturum, et etiam<sup>11</sup> in ecclesiasticis te jam multa præsu-

<sup>1</sup> *Quod*, H. Herb.; *Et*, L.

<sup>7</sup> *Wallentium*, H.; *Gualentium*, V.; *Gallentium*, L.

<sup>2</sup> *archipræsulem*, L.

<sup>8</sup> *scemata*, H. V. Herb.; *stemmata*, L.

<sup>3</sup> *magnum nimium*, L.; *magnum nimis*, H.

<sup>9</sup> *risibilia*, H. Herb.; *usibilia*, V.; *tunc usualia*, L.

<sup>4</sup> *eundem*, Will. for *ad adeundum regnum eum*.

<sup>10</sup> *avertes*, H. V. Herb.; *auferes*, L.

<sup>5</sup> *gessurum*, V.; *gesturum*, L.

<sup>11</sup> *etiam*, H. V. Herb.; om. L.

<sup>6</sup> *etiam*, H.; *esse*, L.

“ merc, quæ ego aequo<sup>1</sup> animo sustinere uon possem.<sup>2</sup> Et ita “ occasione naeta interponent se invidi, qui extineta gratia “ perpetuum inter nos odium suscitabunt.” O mira viri magnanimitas, domino suo comminantis sic, in cujus manu erat adhuc honorem conferre vel adimere! O sincera animi puritas non honorem ambientis, non respuentis tamen!

JOANNES, 305.

Vir enim experientissimus, et bene solitus futura metiri, tantæ curæ periculum satis acute ponderavit, utpote qui longo usu didiecrat quid sedes illa haberet oncris, quid honoris. Noverat etiam<sup>3</sup> mores regis, et officialium ejus improbitatem et pertinaciam, et in curia illa quam efficax esset delatorum malitia. Ex quibus veracissime<sup>4</sup> colligebat quia, si oblatum subiret officium, Dei gratiam amissurus esset, aut regis. Non enim Deo adhærere poterat regiis motibus<sup>5</sup> obsequens, aut regem uon habere inimicum, ei sautorum præferens leges. Ob hoc quid potius scueretur nou invenit.

HERBERTUS,  
181.

Verum<sup>6</sup> rex, iu proposito suo permanens, mox iu ipsa cancellarii præsentia, magnis et industriis viris, legationis ipsius in Augliam comitibus, hoc votum suum et desiderium super cancellarii promotione<sup>7</sup> sacro metropolitanæ ecclesiæ conventui et regni sui clero intimandum sedule injunxit. Et ad unum, inter legatos præcipuum, specialiter sermonem dirigens, Ricardum scilicet de Luci,<sup>8</sup> “ Ricarde,” inquit, “ nonne, si mortuus “ jaccarem in evispila,<sup>9</sup> intenderes ut primogenitus meus Hen- “ ricus in regnum<sup>10</sup> sublimaretur?” Et ille, “ Etiam pro posse.” Et rex illi, “ Adeo volo ut intendas ad cancellarii in sede Cau- “ tuensi promotionem.” In quo certe, sicut in priori cancellarii magnificentia<sup>11</sup> et animi absque ambitione puritas, ita et in hoc perspicue videre possimus constantem regis gratiam et regiae magnificentiae gloriam. Eo ipso, ui fallor, sicut et rerum cito probavit exitus, ad cancellarii sui promotionem ferventior, quo ipsum magnifice locutum sie audierat, et quo minus ambitiosum pensabat.

JOANNES, 306.

Aliquamdiu namque regi et aliis cum promovere volentibus reluctatus est. Sed elec[t]io Divina tantum prævaluit, ut sua-

<sup>1</sup> *aequo*, H. V. Herb. ; om. L.<sup>8</sup> *Luti*, L.<sup>2</sup> *possem*, V. Herb. ; *possim*, H.<sup>9</sup> *evispila*, H. V. Herb. ; *sanda-*<sup>3</sup> *etiam*, H. V. Joh. ; *et*, L.*pila vel sudario*, L.<sup>4</sup> *veracissime*, H. V. Joh. ; *viva-*  
*cissime*, L.<sup>10</sup> *regno*, H. ; *regnum*, V. L. ;  
*regem*, Herb.<sup>5</sup> *moribus*, L.<sup>11</sup> *magnificentia . . . puritas*,<sup>6</sup> *Verum*, H. V. Herb. ; *Cæterum*,  
L.*H. V. Herb. ; magnificentiam . . .*  
*puritatem*, L.<sup>7</sup> *magnis . . . promotione*, H. V.  
Herb. ; om. I.

dente et inducente et instanter urgente venerabili viro Henrico Pisano, presbytero cardinali et sedis apostolicae legato, desiderio regis acquiesceret et consiliis amicorum. Maluit enim periclitari apud regem, quam desolationem ecclesiae, quae multis subjacebat periculis, niterius prorogari;<sup>1</sup> firmiter in animo suo statnens aut eam de tantæ servitutis miseria liberare, aut ad imitationem Christi animam ponere pro oibus suis. Potestas enim publica, ecclesie privilegium anferns, cansas indifferenter ecclesiasticas, sicut mundanas, ad suum revocabat examen; et concilcabatur ut populus, sic et sacerdos.

Cancellarius itaque a rege, ut diximus, in Angliam missus <sup>HERBERTUS,</sup>  
post paucos dies in Angliam applicuit. Regis autem voluntate <sup>182.</sup>  
et petitione cito post<sup>2</sup> cancellarii adventum in sancto illo et  
religioso sanctæ Cantuariensis ecclesiae conventu, et episcoporum  
quibusdam<sup>3</sup> accitis super cancellarii promotione declarata, mox,  
ut solet, varia diversorum fertur sententia, et præsertim in sacro  
illo monachorum conventu, utpote quos præ cæteris contingebat  
negotium; asserentibus his quia hoc fieri bonum, aliis vero e  
contra, immo malum. Hi regis gratiam allegabant, et per hoc,  
tam gloriose inter regnum et sacerdotium mediatore, ecclesie  
deinceps pacem futuram, sicut securam, ita et prosperam; aliis<sup>4</sup>  
vero e diverso illam regis gratiam non profuturam, sed eo ipso  
plurimum ecclesiae obfuturam opponentibus, co quod officiales  
regii, et præsertim quotquot aulici, pontifice non de ecclesia,  
sed de aula assumpto in ecclesiae bona liberius grassarentur.  
Et præterea, quod nimis foret absonum, et omni Divino juri  
adversum, hominem militari potius cingulo quam clericali offi-  
cio mancipatum, canum sectatorem et pastorem avium, ovinum  
constituere pastorem; præsertim super tam sanctum mona-  
chorum conventum, et super tam grandem et tam<sup>5</sup> numero-  
sum, qui per totam Angliam diffunditur, Dominicum gregem.  
Hunc<sup>6</sup> profecto aulica cupiditate, et voracitate quadam lupina,  
totius gregis dissipatorem potius et voratorem quam pastorem  
certissime præsumendum; et qui propter popularis auræ flatum  
universa eventilet, et aulico fastu expompct.<sup>7</sup> O quam multos  
in facto hoc supplavit suspicio, et in vanitate detinuit sensus  
corum! Cernebant quippe hominis vanitatem, de futura, quam  
necdum videbant, veritate diffisi. O Divina judicia, et si terri-  
bilia in consiliis super filios hominum, nihilominus tamen et

<sup>1</sup> *prorogari*, V.

<sup>5</sup> *tam*, II. Herb.; om. L.

<sup>2</sup> *post*, H. V. Herb.; *ad primum*, L.

<sup>6</sup> *Hinc*, II.

<sup>3</sup> *episcoporum quibusdam*, H. Herb.  
L.; *quibusdam episcopis*, H.

<sup>7</sup> *expompct*, V. Herb. L.; *exponet*,

<sup>4</sup> *aliis*, Herb.; *alii*, L.

H.

jucunda! O temeraria hominum judicia, quæ et siquando probabilia, fallentia tamen! Ita quidem mundi homines de mundi homine secundum judicium mundi judicabant. Sed longe securus et satius et jocundius de mundi homine, non secundum mundi temerarium, sed secundum jocundum Dei, judicium accedit. Vere jocunda Dei judicia, contra mundi spem, contra omnem mundi suspicionem, edacentis mel de petra, oleumque de saxo durissimo, et de lapidibus suscitantis filios Abrahæ, auferentis etiam et amputantis opprobrium servi sui. [Psalm. cxviii. 39.]

Omni igitur inpræsentiarum suspicione amputata, et altercatione omissa, Divinæ, cui cuncta militant, dispensationi regio in hoc voto militante, episcoporum provincialium et conventus sanctæ Cantuariensis ecclesiæ communii omnium<sup>1</sup> consensu et unanimi, Thomas ejusdem<sup>2</sup> ecclesiæ archilevita in archipræsulem apud Londonias in regio illo et præclaro monasterio quod dicitur Westmunster<sup>3</sup> eligitur. Eligitur, inquam, jam in aula annis quinque cancellariæ<sup>4</sup> functus officio; ætatis vero vitæ [suae]<sup>5</sup> annum agens circiter<sup>6</sup> quadragesimum quartum.

WILLELMUS, 9.

Solus tamen episcoporum Londoniensis oblocutus est. Sed quia<sup>7</sup> nullis juvabatur studiis, et sua, non quæ Jesu Christi, quæssisse videbatur, ea facilitate sententia plurimorum convinci mernit, qua contradicere præsumpsit.

HERBERTUS  
185.

Electus igitur mox filio regis, regni hæredi, Henrico adhuc pucero, et<sup>8</sup> quem de eximia regis gratia cancellarius quasi in filium et alumnū, (sicut jam præfati sumus,) suscepérat, præsentatur, regis patris sui, de mandato patris, in hoc vices gerenti, et electioni ecclesiæ regia conniventia<sup>9</sup> accedente. Auctoritate quoque regia ab omnibus curiæ nexibus absolutus, liber Anglicanæ ecclesiæ redditur, et in ea libertate ab ecclesia in hymnis et canticis spiritualibus, ut mos est, cum summa jocunditate suscipitur.

### (7.) Quomodo electus ad se sit reversus.

HERBERTUS,  
l.c.

Igitur Thomas, non jam aulæ cancellarius, sed ecclesiæ electus, mox, quasi homo de gravi somno evigilans, quis jam diu fuisset, et qualis deinceps futurus esse debuisset, cum corde suo meditabatur. Et ex meditatione hac concaluit cor ejus, et

<sup>1</sup> omni, V.

<sup>5</sup> sue, H.; om. V. Herb. L.

<sup>2</sup> ejusdem, H. V. Herb.; ejus, L.

<sup>6</sup> circiter, H. V. Herb.; circa, L.

<sup>3</sup> Westmunster, V. L.; West-  
muster, H.

<sup>7</sup> quia, H. Herb.; qui, L.

<sup>4</sup> cancellariæ, H. V. Herb.; om.  
L.

<sup>8</sup> et, om. H.

<sup>9</sup> regia conniventia, H. V. Herb.;  
regio assensu vel conniventia, L.

sensim cœpit ignis exardescere, quo novus, qui extinctus putabatur, homo fatus et coalitus cœpit paulatim coalescere, sed nondum caput erigere. Qui tamen novus homo, quadam discretionis cautela, veteris hominis habitu magis fuit opertus, quam oppressus a veteri, nisi quia ipsa operatio<sup>1</sup> quasi oppressio fuit. Verum mox in ipsa mutationis suæ novitate<sup>2</sup> novus homo et revelari appetit, et sc diutius opprimi non permittit. Electus itaque Londonia, sicut et<sup>3</sup> ortus, cum multorum et magnorum comitatu cito post electionem Cantuariam propter consecrationis gratiam proficisebatur.<sup>4</sup> Inter itinerandum vero unum ex clericis suis accersivit, ipsi secreto inquiens se eadem nocte in visu vidisse venerabilem quandam personam<sup>5</sup> ipsi adstitisse, et decem ei talenta tradidisse. Et clericus hic Herbertus de Boseham erat. Cujus quidem interpretationem clericus minime tunc advertens de somnii conjectura hæsitabat; sed postquam glorificatus est a Jesu, tunc intellexit hunc præfiguratum<sup>6</sup> in servo illo evangelico, qui, acceptis in sorte quinque talentis, alia quinque præter sortem negotiando superlucratus est.

Et verum fuit somnium, et interpretatio ejus.

Adhuc autem eundem clericum secretius alloquens subjicit:

“ Hoc volo, hoc tibi injungo, de cætero, quem me homines  
 “ esse<sup>7</sup> dixerint, confidenter et secreto mihi edicito; et si quo  
 “ vitio laborantem (multa quippe amodo<sup>8</sup> de me, quæ non  
 “ mihi dicentur, [audies,]<sup>9</sup> quemadmodum et de aliis, et præ-  
 “ sertim<sup>10</sup> divitibus), pariter et excessum indica, si quo tu ipse  
 “ me videris et judicaveris excedentem.” Et in calcè sermonis  
 adjiciens, “ Circumspectius,”<sup>11</sup> inquit, “ et clarius quatuor quam  
 “ duo oculi vident.” O prudentia viri! O forma jam in nec-  
 dum episcopo episcopalisi, certe omnibus, et præsertim episcopis,  
 et admiranda et imitanda! O propheticum, O videns, et<sup>12</sup> viden-  
 tis animal oculatum, quod ne in distortæ<sup>13</sup> et anfractuosæ viæ

<sup>1</sup> *operatio*, II. V. Herb.; *operatio*, L.

<sup>2</sup> *mutationis novitate*, H. V. Herb.; *mutaticus novitatis*, L.

<sup>3</sup> *sicut et*, II. V.; *sicut*, Herb.; *ubi erat*, L.

<sup>4</sup> *proficisebatur*, V. L.; *profectus est*, H.

<sup>5</sup> *venerabilem quandam personam*, II. Herb.; *venerandam quandam (om. personam)*, V. L.

<sup>6</sup> *præfiguratum*, H.; *præsignatum*, V. L.

<sup>7</sup> *esse*, H. V. Herb.; om. L.

<sup>8</sup> *amodo de me*, H. V. Herb.; *a multis de me dicentur*, L.

<sup>9</sup> *audies*, H.; om. V. Herb. L.

<sup>10</sup> *de*, ins. V. L.; om. H. Herb.

<sup>11</sup> *Circumspectius*, H. V. Herb.; *Circumspectimus*, L.

<sup>12</sup> *et*, II. V. Herb.; *O*, L.

<sup>13</sup> *distortæ*, H. V. Herb.; *districtioris*, L.

et vitæ hujus nocte offendat ulla tenus, et ante et retro jam sibi oculos eo aptat. Electus enim iste, needum episcopus, episcopalem tamen jam formam induens, mox elegit quibus istam quasi propriam propriae visitationis suæ curam injungeret.

(8.) *Qualiter sit consecratus, et a quo.*

HERBERTUS,  
187.

Motus igitur<sup>1</sup> Londonia, ut diximus, Cantuariam venit, in qua tanquam metropoli, secundum morem et eanorum formam, consecratio erat celebranda. Ad quam jam consecrationem, ob consecrandi reverentiam, totum fere regnum confluxerat; elerus quidem, ut ex debito, proceres vero regni et magnates, ut regi, cui opus adeo complacebat, pariter et electo, qui de aula prodierat, honoris impenderent gratiam et obsequium. Igitur in sacramentali illo tempore, in illis tam miræ quam mirificæ unctionis diebus, in hebdomada Pentecostes, in sabbatho, temporis et ordinis (ut mox claruit) consonantibus sacramentis, archilevita ecclesiæ electus in sacerdotem ordinatur, in crastino Dominicæ diei in antistitem consecrandus. Verum quis pontificum comprovincialium in consecratione primam manum habere deberet,<sup>2</sup> deliberatur<sup>3</sup> mox inter pontifices. Londoniæ quippe episcopali sede, ad quam id<sup>4</sup> pertinere digneatur, tunc forte vaante, Wintoniensis, qui absentis aut non superstitis Londoniensis vices in provincia gerit, ad se omnimodis pertinere asserebat. At econtra<sup>5</sup> Roffensis, eo quod ab ecclesiæ sua fundatione et iure specialis et peculiaris archipræsulis capellanus sit, id suum esse, et non alterius, contendebat. Tandem vero, ob quædam quæ hie inserere prætermitto, salvo in hæ parte jure Roffensis ecclesiæ, de Roffensis consensu, venerabili viro, sicut generositate ita sanctitate præclaro, Henrieo Wintoniensi episcopo archipræsulis consecratio est delata: et festive supra<sup>6</sup> modum et magnifice, sicut futurum tantum deebat antistitem, in octavis Pentecostes est consummata. Cui<sup>7</sup> profecto consecrationi, præter procerum et nobilium regni tanquam turbam innumeram, quibus et<sup>8</sup> egregius ille adhuc puer Henrieus, regis filius et regni hæres, præminebat,<sup>9</sup> quatuordecim comp-

<sup>1</sup> Motus igitur, H. V.; om. L.

<sup>2</sup> habere deberet, H.; habere de-  
beat, Herb.; haberet, V. L.

<sup>3</sup> deliberatur, II. Herb.; delibe-  
rabatur, V. L.

<sup>4</sup> id, V. Herb. L.; om. H.

<sup>5</sup> econtra, H. V. Herb.; vero, L.

<sup>6</sup> supra, H. V. Herb.; super, L.

<sup>7</sup> Cui, H. V.; Cugus, Herb. L.

<sup>8</sup> et, Herb. L.; om. H.

<sup>9</sup> præminebat, L.

vinciales episcopi interfuerant, ipso qui consecrabatur archipræsule decimo quinto.

Nuntii vero ad felicis memoriae Alexandrum tertium, Romanæ sedis pontificem, confestim directi sunt, qui tunc propter schisma, quod in Romana ecclesia tunc<sup>1</sup> erat, apud Montem Pessulanum morabatur. Qui vero missi fuerant, viri religiosi, litterati, et honesti erant.

Quorum<sup>2</sup> unus et præcipuus fuit amplectendæ memoriae magister Adam abbas Eoveshamensis; <sup>3</sup> quem propter vitæ sanctitatem et morum honestatem et vitæ præminentiam novus iste consecratus, dum cancellarii fungeretur officio, præfatæ abbatiae vacanti paulo ante præfecerat.

Qui venientes insigni illud metropolitanorum quod pallium HERBERTUS, dicitur instanter, sicut decebat, et fortiter postulabant. Quod tum<sup>4</sup> quia favorabiles<sup>5</sup> in se videbantur qui petebant, et præcipue quia<sup>6</sup> ea persona favorabilis erat ad ejus hoc usum petebatur, citius et facilius a sede apostolica obtinuerunt; et in brevi cum pallio lætabundi et prospere sunt reversi. Et ita Thomas, cum summa devotione suscepto pallio, de episcopo archiepiscopus factus est.

#### (9.) *Quomodo exuto veteri novum hominem induerit.*

Consecratus igitur beatus Thomas, ut cum sacramento rem WILLELMUS, sacramenti consequeretur, veterem hominem renovare dispositus. Unde tanquam jam transformatus in virum alterum, factus est abstinentior, vigilantior, frequentior in oratione, sollicitior in prædicatione; aestimansque<sup>7</sup> rectum renovationis progressum a se ipso incipere, tunc recte se aliis dominari posse, si sibi ipsi prius didicisset imperare, corpus suum servituti subjiciens docuit ancillari, spiritum dominari, habituque monachili<sup>8</sup> cum cilicio suscepto, spiritualem hominem, quem sub honestate tamen vestium oculis hominum eximebat, meritis implebat. Paucisque consciis sub lorica militabat, gaudens quia<sup>9</sup> in triplici veste triplicem personam gereret; exteriori clericum exhiberet, inte-

<sup>1</sup> *tunc*, V. L.; om. H. For the former *tunc*, Herbert has *de novo*.

<sup>2</sup> *Quorum . . . præfecerat*. These words are not in Herbert, and were probably inserted by the compiler, Elias of Evesham.

<sup>3</sup> *Eoveshamensis*, V.; *Eveshamensis*, II.; *Eones-Hamensis*, L.

<sup>4</sup> *tum*, H. V.; *tamen*, L.

<sup>5</sup> *favorabiles . . . persona*, H. V. Herb.; om. L.

<sup>6</sup> *quia*, V. Herb.; om. H.

<sup>7</sup> *que*, H. V. Will.; om. L.

<sup>8</sup> *monachili*, H. V.; *monachali*, L.

<sup>9</sup> *quia*, H. V.; *quod*, L.

riori monachum occultaret, intima eremitæ<sup>1</sup> molestias sustineret: gaudens quia<sup>2</sup> exteriori mundum falleret, interiori fratribus suis se conformaret, intima motus illicitos<sup>3</sup> temperaret. Nam a quodam cœnobita Cantuariensis ecclesiæ, sanctissimæ conversationis, acceperat, cui Dominus in visione locutus fuerat, quod si monachum inducret, Dominum in negotiis propitium et coadjutorem mereretur: gaudens quoque quod per hujus habitus susceptionem duorum prædecessorum suorum vitaret excidium, Stigandi scilicet et Elfsini.<sup>4</sup> Ex quibus Stigandus in clericali habitu, apostolica censura dignitate privatus, vitam in carcere finivit; alter autem, Alpino frigore congelatus, et scissi jumenti stercore pedes<sup>5</sup> involutus, non est permisus sacra patrum monachorum sede non monachus insidere.

HERBERTUS,  
193.

194.

195.

196.

Ecce Thomas, alter Joseph, rejecto pallio fugiens, jam adulteræ manus non veretur. Ecce Thomas, alter in spiritu et virtute Elias, pilis camelorum vestitus. Ecce virgo alter electus a Domino, qui relecta sindone, cilicio super nudo amictus, viros sanguinum, inimicos crucis Christi, fugiens, novi regis vexillum novus tyro in cilicio sequitur. Verum qui manum mittunt ad fortia, inter initia spiritu ferventes, processu temporis, quasi fatigati ex cursu, seu pressi nimis sub onere, solent sensim indies tepescere, donec tandem sancti officii suscepti debito inimica semper oblivio superveniens per seducibiles carnis illecebros, per quotidiana vitæ hujus oblectamenta et occupationes varias, spiritum inter initia tam fervidum in fine penitus extinguat. Quod oculatum animal hoc, Thomas scilicet, operose attendens et studiose præcavens, quodam sacri ordinis insigni, quod stola seu orarium dicatur, utrumque, quod sacerdotum est, humerum ambiebat, et hoc quotidianè et continue in omnium visu gestabat, ut per hoc sacerdos evangelicus, quod jam suscepit, evangelicum jugiter recolat jugum, aut ut<sup>6</sup> ad confirmationis sacramentum celebrius peragendum semper foret parator. Ad quod præ cæteris omni tempore promptissimus et devotissimus fuit. His ornatus pontifex quotidie procedebat in publicum, nisi quod cilicum, juxta nominis sui rationem, et religionis veritatem tenendam, celabatur admodum in occulto,<sup>7</sup> nemine præterquam aliquo sine quo tale quid geri non poterat conscio. Unde et istud sui insigne tyrocinii deinceps<sup>8</sup>

<sup>1</sup> *deserti molestias extra desertum,*  
Will.

<sup>2</sup> *quia*, H. V.; *quod*, L.

<sup>3</sup> *carnis*, ins. W.

<sup>4</sup> *Elfsini*, Will.; *Elfini*, H. V.;  
*Elsini*, L.

<sup>5</sup> *pedes*, H. V. Will.; *præceps*,  
L.

<sup>6</sup> *ut*, H. V.; om. L.

<sup>7</sup> *in occulto*, H. V. Herb.; *occulte*,

L.

<sup>8</sup> *deinceps*, H. Herb.; om. L.

toto tempore non deposituit, donec gloriosi certaminis sui consummasset triumphum. Verum alterum illud, quod orarium diximus, quod gestabat in publico, in exsilio exturbatus mox deposituit, eo quod exsulem in alienis provinciis non decret. Verum<sup>1</sup> in reliqua veste quotidiana et communi, toto quidem anno primo, more suo clarus et nitidus, sed cleri postmodum, præsertim in habitu, mediocritatem est secutus, ita ut, juxta quod ait quidam, nec essent neglectæ<sup>2</sup> sordes, nec affectatae deliciæ. Clausæ ipsius vestes erant, pullæ et poderes, et pelles non quidem pretiosæ, sed agninae. Unde et nonnulli eum ob similitudinem vestium suspicati sunt fuisse, sicut vulgo dicitur,<sup>197</sup> regularem canonicum.<sup>3</sup>

(10.) *De vitae et conversationis ejus modo.*

Igitur post pontificis habitum, quem describendo<sup>4</sup> perstrinximus,<sup>5</sup> ipsius vitam,<sup>6</sup> et quemadmodum vixerit, intueamur. Nec<sup>198</sup> enim fideliter cujusquam vita describitur, si quo vivitur, vel qualiter ipse vixcrit, omittatur. Siquidem diebus singulis post<sup>199</sup> synaxim decantatam, quam cito post gallicinium sub profunda nocte decantare consueverat, mox clam in conclavi aliquo introducebantur fratres tredecim,<sup>7</sup> quibus ipse, positis vestimentis suis et se præcingens, discubentibus ministrabat, singulis<sup>8</sup> quatuor argenteos largiens. Et hoc ita mandatum, furtivum magis quam furvum,<sup>9</sup> per singulas noctes faciebat; veritus, nec immerito, ne, si sub luce faceret, illud ex visu hominum virutum virus inanis inficeret gloria, quo, ut supra tetigimus, ipse dum<sup>10</sup> adhuc juvenis quasi incurabiliter videbatur infectus. Unde et quo secretius, eo fiebat et securius. Vel idco, ne aliorumsum,  
ut plerumque contingebat,<sup>11</sup>  
eum traheret occupatio. Quod cum contingebat, tunc quidem per<sup>200</sup> unum fratrem, ad quem pertinebat de egenis, hoc ipsum adimplebatur. Vel ideo certe sub nocte, quod nequaquam foret sub luce<sup>199</sup> tam devota vacatio. Et vere tunc devota vacatio, et devotissima in eo noctis vacans devotio. Cerneres quippe pontificem